NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

RESOLUCION de 11 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 1 de octubre de 2013, por la que
se formulé declaraciéon de impacto ambiental y se otorgé la autorizacion ambiental in-
tegrada para la ampliaciéon de una explotacion porcina reproductora con capacidad de
1100 plazas reproductoras (330 UGM), situada en el poligono 4, parcelas 47 y 64, del
término municipal de Castejon del puente (Huesca), y promovida por la sociedad José
Antonio Laplana Claveria. (Expte. INAGA/500202/02/2017/04326).

Con fecha 4 de mayo de 2017 presenta escrito en este Instituto, José Antonio Laplana
Claveria, solicitando la modificacién puntual de la autorizacion ambiental integrada de su ex-
plotacion por ampliacion de capacidad hasta 412,38 U.G.M.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién dispone de autorizacion ambiental integrada, otorgada me-
diante Resolucion de 1 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, y
publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 209, de 22 de octubre de 2013 (Numero
de Expte. INAGA/500601/02/2010/01102).

Segundo.— Mediante Resoluciéon de 10 de diciembre de 2014, de este instituto, se auto-
riza modificacién no sustancial de la explotacion por cambio de orientacion productiva sin in-
cremento de capacidad. (Expte. INAGA/500601/02/2014/11731).

Tercero.— Mediante Resolucion de 13 de marzo de 2015, de este instituto, publicada en el
“Boletin Oficial de Aragon”, numero 82, de 4 de mayo de 2015, se modifica puntualmente la
autorizacion ambiental integrada para acomodar los cambios autorizados en modificacion no
sustancial previa. (Expte. INAGA/500601/02/2014/12708).

Cuarto.— La modificacion solicitada consiste en ampliacion de capacidad hasta 412,38
U.G.M., compuestas por 1610 cerdas reproductoras con lechones hasta 6 Kg, 62 cerdas de
reposicion y 4 verracos. Esta ampliacion de capacidad es de un 24,96% de la capacidad an-
teriormente autorizada de 330 U.G.M., no incrementa la capacidad por encima del 50% ni las
emisiones de gases contaminantes por encima del 25%, por lo que se considera no sustancial
segun el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley de prevencion y control integrados de la con-
taminacion. Se adaptara a su nuevo uso de nave de gestacion-control primerizas-cuarentena
la nave numero 11 (antes almacén), y se construiran 2 nuevas naves en la ampliacion, la
numero 9 y numero 10. A consecuencia del incremento de capacidad planteado se ha proce-
dido al analisis de la nueva base agraria aportada por el titular, siendo validas 190,91 ha de
las 215,45 aportadas. Segun el calculo de produccion de nitrégeno de la explotacion la super-
ficie minima necesaria seria de 117,85 Ha.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y
control integrados de la contaminacion; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo
a las normas minimas para la proteccion de los cerdos; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 10/2013, de
19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental.

Por la presente se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 1 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorga la autorizacién ambiental integrada para la ampliacién
de una explotacion porcina de produccion, con capacidad para 330 UGM, en el término Muni-
cipal de Castejon del Puente (Huesca), promovida por José Antonio Laplana Claveria, en los
siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 2 de la resoluciéon quedara sustituido por lo siguiente:

“2. Otorgar la autorizacion ambiental integrada a D. José Antonio Laplana Claveria, para la
instalacién existente y la ampliacion de la explotacién porcina para produccion de lechones
hasta una capacidad final de 1.610 Cerdas reproductoras con lechones hasta 6 Kg., 62 cerdas
de reposicion y 4 verracos (equivalente a 412,38 UGM), a ubicar en el poligono 4 parcelas 47,

1667

csv: BOA20180112031



NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

48, 63 y 64 del término municipal de Castejon del Puente (Huesca), con unas coordenadas
UTM en el Huso 31 (ETRS89) de X = 263.936 - Y = 4.651.975 — Z = 368 m. La presente
autorizacion se otorga con la descripcién, condiciones, obligaciones y derechos que se in-
dican a continuacion y se considera adaptada a la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Eu-
ropeo y del Consejo sobre las emisiones industriales:”.

El punto 2.1.1 de la resolucion quedara sustituido por lo siguiente:

“2.1.1. Las instalaciones autorizadas para el desarrollo de la actividad se corresponden
con: nave 1 de maternidad de dimensiones 49,48 x 15,51 m; nave 2 para maternidad de di-
mensiones 66,41 x 15,27 m con un adosado para oficina de 27,29 m?, otro adosado para al-
macén de 10,17 m? y otro adosado de 11,06 m?; nave 3 de gestacion-control de dimensiones
90,54 x 13,79 m con una caseta adosada de 2,40 x 2,20 m para guardar las dosis de semen
para la inseminacion artificial de las cerdas; nave 4 de gestacion confirmada de 48,27 x 13,54
m; nave 5 de maternidad de 24,44 x 15,07 m, con una sala adosada de 6,01 x 12,10 m; nave
6A de recria de 24,32 x 10,28 m; nave 6B de gestacién de primerizas de 18,11 x 1 3,28 m;
nave 7 de gestacion confirmada de 60,34 x 13,57m; caseta de duchas de cerdas, verracos y
desviejes de 13,10 x 7,75m; caseta — vivienda de 45,59 m?; prefabricados moéviles para ves-
tuarios, aseos y comedor para trabajadores de 57,12 m?; una balsa de purines con capacidad
de 5.574 m3; una fosa de cadaveres con capacidad para 107,10 m?; una balsa de agua con
capacidad para 2.000 m?; vado de desinfeccion y vallado perimetral de la explotacion”.

Se anadira el punto 2.1.2 a la resolucién:

“2.2. Las instalaciones correspondientes a la ampliacion proyectada se corresponden a la
adaptacién para nave de gestacion y control de primerizas-cuarentena de la nave 11, anterior-
mente usada de almacén, cuyas dimensiones exteriores son 24,80 x 9,52 m. y su capacidad
sera de 56 cerdas en gestacion-control de primerizas y 56 en cuarentena. También se cons-
truiran dos nuevas naves: nave numero 9 de maternidad, de dimensiones 31,20 x 18,10 m.
con capacidad para 80 cerdas. Nave numero 10 de gestacién confirmada de 39,96 x 30,80 m.
y una capacidad de 384 cerdas”.

El punto 2.5.1 quedara sustituido por lo siguiente:

“2.5.1. Aplicacion directa en la agricultura.

El volumen estimado de deyecciones ganaderas producidas en la instalacion, de acuerdo
alos indices incluidos en el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, por el que se aprueba la revision
de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas, sera de 9402 m?/
afo equivalentes a 24.749 kg N/afio. El sistema de gestion de los estiércoles previsto es la
aplicacion directa a la agricultura como fertilizante organico. La superficie agricola util que se
vincula a la explotacién para la valorizacion de los estiércoles asciende a un total de 190,91
ha utiles de las 215,45 ha aportadas, detallada en el analisis de Base Agricola para fertiliza-
cion con purines realizado mediante el programa INFOSIG obrante en el expediente adminis-
trativo. En cualquier caso las dosis de aplicacion seran compatibles con el Cédigo de Buenas
Practicas Agrarias y como minimo debera mantener siempre cultivadas 117,85 ha.

En caso de que se planteara la sustitucién de algunas parcelas, debera notificarse esta
circunstancia al Servicio Provincial de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, acreditan-
dose en todo caso de forma suficiente la relacion entre las nuevas superficies agricolas y la
capacidad de asimilacién de los estiércoles fluidos”.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 11 de diciembre de 2017.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

1668

csv: BOA20180112031



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2282/2017, de 20 de diciembre, por el que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la entidad de derecho público Banco de Sangre y Tejidos s
	ORDEN HAP/2283/2017, de 20 de diciembre, por el que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la entidad de derecho público Instituto Aragonés de Cienc
	ORDEN HAP/2284/2017, de 20 de diciembre, por el que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la entidad de Derecho Público Instituto Aragonés de Fomen
	ORDEN HAP/2285/2017, de 20 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el catálogo de puestos de trabajo de personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Institu
	ORDEN HAP/2286/2017, de 20 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Instituto Aragonés del Agua
	ORDEN HAP/2287/2017, de 20 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/2288/2017, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/2289/2017, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/184/2017, de 10 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de varios Departamentos.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/480/2017, de 29 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se cesa, a petición propia, como Asesora Responsable a D.ª M.ª Victoria Arenere Mendoza, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 8 de enero 2018, del Justicia de Aragón, por la que se cesa, a petición propia, como Asesora Responsable a D.ª Itziar Ochoa Cabello, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable de Departamento a D.ª M.ª José Moseñe Gracia, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2017, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable de Departamento a D.ª Marta Baraibar Pinto, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Enfermería de Hospital de Día en e
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Cirugía Torácica, Ot
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Neurocirugía en el H
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Intensivos Polivalentes
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería en Consultas Externas en el Hospita
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería en Hemoterapia/Banco de Sangre en e
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería en Oncología Radioterápica, Física 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2290/2017, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al acuerdo suscrito con fecha 27 de septiembre de 2016, entre el Gobierno de Aragón y “Autopistas, Concesionaria Española, S.A.U.” para la aplicación de medidas de 
	ORDEN PRE/2291/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Consejo General del Poder Judicial, el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP
	ORDEN PRE/2292/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se modifican aspectos del convenio de colaboración suscrito el 10 de octubre de 2016, entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “
	ORDEN PRE/2293/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Canfranc y la Sociedad Suelo y Vivienda de Aragón, S.L.U., para la promoción y dinamización del ento
	ORDEN PRE/2294/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Huesca y el Ayuntamiento de Huesca, para la continuidad del programa de innovación bachille
	ORDEN PRE/2295/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y el Ayuntamiento de Huesca, para el impulso del proyecto la ciudad de las niñas y los niños
	ORDEN PRE/2296/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativos entre el Fondo Español de Garantía Agraria O.A. (FEGA) y el Gobierno de Aragón para el mantenimiento de la aplicación informática para la gesti

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2297/2017, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la comunidad Autonóma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto sobre la Renta de las

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria el Plan Especial de protección y de la modificación aislada del Plan General de Orden
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2013, por la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se modifica puntualmente, por segunda vez, la Resolución de 5 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declara
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente, por segunda vez, la Resolución de 4 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorizac
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la del 25 de febrero de 2008, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de cebo con capacidad
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo ha
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 27 de noviembre de 2017.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 13 de diciembre de 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de obras. PRE 10/2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro SADYC 01/2017 CAS.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se convoca la licitación de un contrato de obras. GIE 21/2018.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros. GIE 20/2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de servicios de “Actividades mejora calidad de vida personas mayores” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de suministro de “Productos de farmacia” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de suministros de “Material de limpieza” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de suministros de “Material sanitario diverso” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación del contrato de suministros de “Productos alimenticios” para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de forma anticipada, la rehabilitación parcial de cubiertas y otras mejoras en el edificio del Servicio Provincial del Departamento 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIB”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-056/2017.
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIC”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-057/2017.
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VID”, de 14,5 MW. Expediente G-EO-Z-058/2017.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 274/2017-C interpuesto por D.ª Sonsoles Rosado Rome

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a Endesa Energía, S.A.U.
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a Endesa Energía XXI, S.L.U.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	NOTIFICACIÓN de 27 de diciembre de 2017, del Director General de Desarrollo Rural, por el que se publican las resoluciones estimatorias, desestimatorias o de inadmisión de ayudas correspondientes a la Orden DRS/1858/2017, de 10 de noviembre, por la que se
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de explotación avícola de cebo con una capacidad 112.000 plazas de pol

	SOCIEDAD COOPERATIVA COMERCIAL ALFALFAS DEL EBRO
	ANUNCIO de la Sociedad Cooperativa Comercial Alfalfas del Ebro, relativo a la disolución y liquidación de la sociedad.




